

برگردان : قدیر محبوب

از روزنامه Le Matain چاپ الجزیره (الجزیر)

شماره ۲۹ فبروری ۲۰۰۸

پلان بوش نقش بر آب شد

کشور های افریقایی به استقرار افریکوم در خاک شان «نی» گفتند

کشور های افریقایی به خواست جابجا سازی فرماندهی قطعات ایالات متحده آمریکا در خاک افریقا که به (Africa Command) (Africom) شهرت یافته است ، با متأنت و خونسردی «نی» گفتند. و این تصمیم را به رییس جمهور بوش در آخرین سفرش به کشور های افریقایی ، تکرار کردند.

مقامات آمریکایی ، درست بعد از یکسال تلاش های پیگیر اما بی نتیجه برای انتقال مقر فرماندهی افریکوم از شهر (Stuttgart) آلمان به یکی از کشور های افریقایی ، بالاخره مایوسانه ازین پروژه صرف نظر کردند.

یاد آوری میکنیم که درست یکسال پیش در فبروری سال گذشته کانگرس ایالات متحده، پروژه بوش مبنی بر ایجاد « فرماندهی اردوی آمریکا برای افریقا» را به تصویب رسانید. هدف ازین پروژه ، به اصطلاح ایجاد سپر دفاعی آمریکا بود که رییس جمهور بوش بی صبرانه میخواست آنرا در قاره سیاه جابجا کند.

اینهم قابل یاد آوریست که در تاریخ ششم فبروری سال گذشته ، نمایندگان آمریکا دریک کنفرانس « مبارزه علیه تروریسم» موافقتنامه ای را با ۹ کشور افریقایی : الجزایر، چاد ، مالی، موریتانیا، مراکش، نایجریا، سنیگال و تونس به امضا رسانیدند. و پنتگون امید میبرد که حد اقل یکی ازین کشور ها خاک خود را در دسترس افریکوم قرار خواهد داد.

در قدم اول ، الجزایر، لیبیا، مراکش، و تونس ، واقع در شمال افریقا، به این درخواست نی گفتند. بعداً (John Negropente) معاون وزیر دفاع ایالات

متحده مذاکرات را با کشور های افریقای غربی، نایجریا، ساحل عاج، مالی، و بوریکیانا فاسو، به همین امید روی دست گرفت. همزمان جنرال (William Cape Ward) سر قوماندان افریکوم ، به آدیس آبابا رفته تا توجه رهبران سازمان اتحادیه افریقا (U.A) را به این جاه طلبی بلند پروازانه ایالات متحده جلب کند. اما نایجریا ورود این نیروی نظامی را در خاک خود شدیداً رد کرده و ابراز داشت که استقرار آنرا در افریقا نمی پسندد.

به تعقیب نایجریا، زمبیا همین راه را انتخاب کرده از نام ۱۴ کشور جامعه انکشاف جنوب افریقا (SADC) با استقرار پایگاه نظامی آمریکا در خاک کشور های این منطقه مخالفت خود را ابراز کرد.

اما باز گشت (Robert Gates) وزیر دفاع آمریکا با دست خالی ، از جیبوتی که بتاريخ ۳ نوامبر سال گذشته ، بحیث آخرین تلاش به آنجا رفته بود، تا موافقت کدام کشور افریقایی را برای رسیدن به این هدف بدست آرد، به این تلاشها نقطه پایانی گذاشت.

البته جیبوتی یگانه کشور افریقاییست که یک پایگاه نظامی آمریکا را در خاک خود جا داده است اما موقعیت دور افتاده این کشور در شرق افریقا به خواسته های جابلبانه آمریکا جوابگو نیست.

امروز رهبران افریقا اهداف این پروژه نظامی را درست درک کرده اند. این اهداف مسلماً کنترل مواد اولیه و نفت افریقا است و پس منظر آن رقابت با چین درین قاره میباشد که روز تا روز واضح تر میشود.

بهر حالت مقامات آمریکایی برای دم حاضر تصمیم گرفته اند منتظر باشند. فعلاً افریکوم مقر خود در (Stuttgart) را بحیث یکی از اساسی ترین مراکز نظامی آمریکا در اروپا حفظ میکند.

09032008

www.ayenda.org